
Occorrenze dei Leitmotive in
   Der Ring des Nibelungen

Motivo Num. rif. Occorrenze Motivo Num. rif. Occorrenze

8Anello 61
48Spada 49
88Sigfrido 47
41Maledizione dell'Anello 39
13Lancia di Wotan/Patto 38
74Cavalcata delle Valchirie 37
82*Enigma del destino 35
11Walhalla 30
40Annientamento / Caduta degli dei 29

164Hagen 26
6Oro del Reno 26

79Sdegno 26
108Corno di Sigfrido 24

34Elmo magico-Tarnhelm 22
9*Rinuncia 22

15Freia 21
179Sventura 21

97Sonno 20
83Annuncio di morte 18
96Magia del sonno 18
54Welsi 18
81Angoscia degli dei 17

7Canto delle figlie del Reno 16
39Drago 16
52Amore 15
22Loge 15
31Servitù / Dominio 15
52Amore incestuoso 14
42Erda 14
16Giganti 14
92Giustificazione di Brunilde 14

158Brunilde 13
146Eredi del mondo 13

58Eroismo dei Welsi 13
149Incanto d'amore 12
168Pozione magica 12
136Uccello del bosco 12

24Fuoco 11
172Gutrune 11

35Meditazione di Mime 11
32Nibelunghi/Fucina 11
51Sieglinde 10

182Assassinio 9
9Rinuncia (all'amore) 9

44Crepuscolo degli dei 8
56Hunding 8

109Impeto giovanile 8
184*Nozze 8
117Viandante 8

22*Evocazione/presenza di Loge 7
165Ghibicunghi 7

20Gioventù eterna 7
191Girotondo delle figlie del Reno 7

76Grido di guerra delle Valchirie 7
102Ultimo addio 7

12Walhalla - conclusione 7

4*Alberich 6
56*Doveri di ospitalità 6

111Educazione di Mime 6
110Mime 6

37Tesoro 6
147Turbamento d'amore 6

77Collera 5
112Desiderio d'amore 5
154Fune del destino 5
191*Gaiezza 5
146*Gioia paterna 5
189Giuramento 5
135Mormorio del bosco 5

2Reno 5
120Sotterfugio 5
173*Suggello del giuramento 5
171Amicizia 4
160Amore eroico 4

79*Disperazione di Wotan 4
150Estasi d'amore 4

4Figlie del Reno 4
3Onde del Reno 4

145Passione amorosa 4
148Risveglio 4
153Decisione d'amare 3

46Donner 3
65Ebbrezza 3

119*Frassino eterno 3
125Fusione della spada 3

81*Inseguimento 3
142Ipocrisia di Mime 3
108*Lavoro 3
176Maestà degli dei 3
195Marcia funebre 3

5Minaccia 3
68Nothung 3

167Seduzione 3
14Vincolo d'amore 3
24*Vita della Natura 3
62Vittoria dei Welsi 3

101*Addio di Wotan 2
47Arcobaleno 2

116Desiderio di viaggio 2
157Eroismo di Sigfrido 2

78Fatalità 2
127Gioia della vittoria 2
173Giuramento di fratellanza 2
151Idillio 2

64Inno alla Primavera 2
1Natura 2

89Redenzione d'amore 2
152Siegfried tesoro del mondo 2

50Siegmund 2
49Tempesta 2

118*Viaggio del Viandante 2

Qui conto solo gli utilizzi da me censiti. Il numero reale di occorrenze è maggiore.



Occorrenze dei Leitmotive
(per nome)

Motivo Num. rif. Occorrenze Motivo Num. rif. Occorrenze

101*Addio di Wotan 2
4*Alberich 6

171Amicizia 4
52Amore 15

160Amore eroico 4
52Amore incestuoso 14

8Anello 61
81Angoscia degli dei 17
40Annientamento / Caduta degli dei 29
83Annuncio di morte 18
47Arcobaleno 2

182Assassinio 9
158Brunilde 13

7Canto delle figlie del Reno 16
74Cavalcata delle Valchirie 37
77Collera 5

108Corno di Sigfrido 24
44Crepuscolo degli dei 8

153Decisione d'amare 3
112Desiderio d'amore 5
116Desiderio di viaggio 2

79*Disperazione di Wotan 4
46Donner 3
56*Doveri di ospitalità 6
39Drago 16
65Ebbrezza 3

111Educazione di Mime 6
34Elmo magico-Tarnhelm 22
82*Enigma del destino 35
42Erda 14

146Eredi del mondo 13
58Eroismo dei Welsi 13

157Eroismo di Sigfrido 2
150Estasi d'amore 4

22*Evocazione/presenza di Loge 7
78Fatalità 2

4Figlie del Reno 4
119*Frassino eterno 3

15Freia 21
154Fune del destino 5

24Fuoco 11
125Fusione della spada 3
191*Gaiezza 5
165Ghibicunghi 7

16Giganti 14
127Gioia della vittoria 2
146*Gioia paterna 5

20Gioventù eterna 7
191Girotondo delle figlie del Reno 7
189Giuramento 5
173Giuramento di fratellanza 2

92Giustificazione di Brunilde 14
76Grido di guerra delle Valchirie 7

172Gutrune 11
164Hagen 26

56Hunding 8

151Idillio 2
109Impeto giovanile 8
149Incanto d'amore 12

64Inno alla Primavera 2
81*Inseguimento 3

142Ipocrisia di Mime 3
13Lancia di Wotan/Patto 38

108*Lavoro 3
22Loge 15

176Maestà degli dei 3
96Magia del sonno 18
41Maledizione dell'Anello 39

195Marcia funebre 3
35Meditazione di Mime 11

110Mime 6
5Minaccia 3

135Mormorio del bosco 5
1Natura 2

32Nibelunghi/Fucina 11
68Nothung 3

184*Nozze 8
3Onde del Reno 4
6Oro del Reno 26

145Passione amorosa 4
168Pozione magica 12

89Redenzione d'amore 2
2Reno 5
9*Rinuncia 22
9Rinuncia (all'amore) 9

148Risveglio 4
79Sdegno 26

167Seduzione 3
31Servitù / Dominio 15

152Siegfried tesoro del mondo 2
51Sieglinde 10
50Siegmund 2
88Sigfrido 47
97Sonno 20

120Sotterfugio 5
48Spada 49

173*Suggello del giuramento 5
179Sventura 21

49Tempesta 2
37Tesoro 6

147Turbamento d'amore 6
136Uccello del bosco 12
102Ultimo addio 7
118*Viaggio del Viandante 2
117Viandante 8

14Vincolo d'amore 3
24*Vita della Natura 3
62Vittoria dei Welsi 3
11Walhalla 30
12Walhalla - conclusione 7
54Welsi 18



Occorrenze dei Leitmotive
(per numero)

Motivo Num. rif. Occorrenze Motivo Num. rif. Occorrenze

1Natura 2
2Reno 5
3Onde del Reno 4
4Figlie del Reno 4
4*Alberich 6
5Minaccia 3
6Oro del Reno 26
7Canto delle figlie del Reno 16
8Anello 61
9Rinuncia (all'amore) 9
9*Rinuncia 22

11Walhalla 30
12Walhalla - conclusione 7
13Lancia di Wotan/Patto 38
14Vincolo d'amore 3
15Freia 21
16Giganti 14
20Gioventù eterna 7
22Loge 15
22*Evocazione/presenza di Loge 7
24Fuoco 11
24*Vita della Natura 3
31Servitù / Dominio 15
32Nibelunghi/Fucina 11
34Elmo magico-Tarnhelm 22
35Meditazione di Mime 11
37Tesoro 6
39Drago 16
40Annientamento / Caduta degli dei 29
41Maledizione dell'Anello 39
42Erda 14
44Crepuscolo degli dei 8
46Donner 3
47Arcobaleno 2
48Spada 49
49Tempesta 2
50Siegmund 2
51Sieglinde 10
52Amore 15
52Amore incestuoso 14
54Welsi 18
56Hunding 8
56*Doveri di ospitalità 6
58Eroismo dei Welsi 13
62Vittoria dei Welsi 3
64Inno alla Primavera 2
65Ebbrezza 3
68Nothung 3
74Cavalcata delle Valchirie 37
76Grido di guerra delle Valchirie 7
77Collera 5
78Fatalità 2
79Sdegno 26
79*Disperazione di Wotan 4
81Angoscia degli dei 17
81*Inseguimento 3

82*Enigma del destino 35
83Annuncio di morte 18
88Sigfrido 47
89Redenzione d'amore 2
92Giustificazione di Brunilde 14
96Magia del sonno 18
97Sonno 20

101*Addio di Wotan 2
102Ultimo addio 7
108Corno di Sigfrido 24
108*Lavoro 3
109Impeto giovanile 8
110Mime 6
111Educazione di Mime 6
112Desiderio d'amore 5
116Desiderio di viaggio 2
117Viandante 8
118*Viaggio del Viandante 2
119*Frassino eterno 3
120Sotterfugio 5
125Fusione della spada 3
127Gioia della vittoria 2
135Mormorio del bosco 5
136Uccello del bosco 12
142Ipocrisia di Mime 3
145Passione amorosa 4
146Eredi del mondo 13
146*Gioia paterna 5
147Turbamento d'amore 6
148Risveglio 4
149Incanto d'amore 12
150Estasi d'amore 4
151Idillio 2
152Siegfried tesoro del mondo 2
153Decisione d'amare 3
154Fune del destino 5
157Eroismo di Sigfrido 2
158Brunilde 13
160Amore eroico 4
164Hagen 26
165Ghibicunghi 7
167Seduzione 3
168Pozione magica 12
171Amicizia 4
172Gutrune 11
173Giuramento di fratellanza 2
173*Suggello del giuramento 5
176Maestà degli dei 3
179Sventura 21
182Assassinio 9
184*Nozze 8
189Giuramento 5
191Girotondo delle figlie del Reno 7
191*Gaiezza 5
195Marcia funebre 3


